

# Konzernabschluss

---

1.	Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung	105
2.	Konzern-Gesamtergebnisrechnung	106
3.	Konzern-Bilanz	107
4.	Konzern-Kapitalflussrechnung	108
5.	Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung	109
6.	Konzern-Segmentberichterstattung	110

---

# 1. Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Nr. 086

in Mio. EUR	Konzern- anhang	2016	2015	Veränderung in %
Umsatzerlöse	3.1	13.338	13.179	1,2
Umsatzkosten		-9.552	-9.448	1,1
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>		<b>3.786</b>	<b>3.731</b>	<b>1,5</b>
Kosten der Forschung und Entwicklung		-751	-673	11,6
Kosten des Vertriebs		-915	-920	-0,5
Kosten der allgemeinen Verwaltung		-428	-407	5,2
Sonstige Erträge	3.2	41	57	-28,1
Sonstige Aufwendungen	3.3	-177	-386	-54,1
<b>Ergebnis vor Finanzergebnis und Ertragsteuern (EBIT)</b>		<b>1.556</b>	<b>1.402</b>	<b>11,0</b>
Finanzerträge	3.5	220	327	-32,7
Finanzaufwendungen	3.5	-561	-874	-35,8
<b>Finanzergebnis</b>	<b>3.5</b>	<b>-341</b>	<b>-547</b>	<b>-37,7</b>
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>		<b>1.215</b>	<b>855</b>	<b>42,1</b>
Ertragsteuern	3.6	-343	-250	37,2
<b>Konzernergebnis</b>		<b>872</b>	<b>605</b>	<b>44,1</b>
Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zurechenbares Konzernergebnis		859	591	45,3
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares Konzernergebnis		13	14	-7,1
Ergebnis je Stammaktie (unverwässert/verwässert, in EUR)	3.7	1,29	0,88	46,6
Ergebnis je Vorzugsaktie (unverwässert/verwässert, in EUR)	3.7	1,30	1,28	1,6

## 2. Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Nr. 087

in Mio. EUR	2016			2015		
	vor Steuern	Steuern	nach Steuern	vor Steuern	Steuern	nach Steuern
<b>Konzernergebnis</b>	<b>1.215</b>	<b>-343</b>	<b>872</b>	<b>855</b>	<b>-250</b>	<b>605</b>
Unterschiede aus der Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe	59	0	59	103	0	103
Nettoveränderung aus der Absicherung von Nettoinvestitionen in ausländische Geschäftsbetriebe	-10	3	-7	-96	27	-69
Effektiver Teil der Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zur Absicherung von Zahlungsströmen bestimmten Sicherungsinstrumenten <sup>1)</sup>	-9	3	-6	62	-16	46
Nettoveränderung des beizulegenden Zeitwerts von zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten	0	0	0	-1	0	-1
<b>Ergebnisveränderung mit Umgliederung in das Periodenergebnis</b>	<b>40</b>	<b>6</b>	<b>46</b>	<b>68</b>	<b>11</b>	<b>79</b>
Neubewertung der Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungs-/Pensionsplänen	-223	63	-160	87	-24	63
<b>Ergebnisveränderung ohne Umgliederung in das Periodenergebnis</b>	<b>-223</b>	<b>63</b>	<b>-160</b>	<b>87</b>	<b>-24</b>	<b>63</b>
<b>Sonstiges Ergebnis</b>	<b>-183</b>	<b>69</b>	<b>-114</b>	<b>155</b>	<b>-13</b>	<b>142</b>
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>1.032</b>	<b>-274</b>	<b>758</b>	<b>1.010</b>	<b>-263</b>	<b>747</b>
Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zurechenbares Gesamtergebnis	1.012	-267	745	985	-256	729
Den nicht beherrschenden Anteilen zurechenbares Gesamtergebnis	20	-7	13	25	-7	18

<sup>1)</sup> Davon ergebniswirksam in die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung umgeliorderter Aufwand in Höhe von 54 Mio. EUR (Vj.: Ertrag von 12 Mio. EUR).

 Siehe erläuternde Angaben im Konzernanhang unter Tz 4.11 und Tz. 4.14.

## 3. Konzern-Bilanz

Nr. 088

in Mio. EUR	Konzern- anhang	31.12.2016	31.12.2015	Veränderung in %
<b>AKTIVA</b>				
Immaterielle Vermögenswerte	4.1	632	589	7,3
Sachanlagen	4.2	4.507	4.180	7,8
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	4.6	217	2.123	-89,8
Sonstige Vermögenswerte	4.6	51	57	-10,5
Ertragsteuerforderungen	4.3	0	4	-100
Aktive latente Steuern	4.3	572	485	17,9
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>		<b>5.979</b>	<b>7.438</b>	<b>-19,6</b>
Vorräte	4.4	1.905	1.812	5,1
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.5	2.218	2.023	9,6
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	4.6	55	123	-55,3
Sonstige Vermögenswerte	4.6	218	211	3,3
Ertragsteuerforderungen	4.3	93	74	25,7
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	4.7	1.071	799	34,0
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	4.8	25	0	-
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>		<b>5.585</b>	<b>5.042</b>	<b>10,8</b>
<b>Bilanzsumme</b>		<b>11.564</b>	<b>12.480</b>	<b>-7,3</b>
<b>PASSIVA</b>				
Gezeichnetes Kapital		666	666	0,0
Kapitalrücklagen		2.348	2.348	0,0
Sonstige Rücklagen		-404	-935	-56,8
Kumuliertes übriges Eigenkapital		-713	-599	19,0
<b>Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zurechenbares Eigenkapital</b>		<b>1.897</b>	<b>1.480</b>	<b>28,2</b>
Nicht beherrschende Anteile		100	88	13,6
<b>Eigenkapital</b>	<b>4.9</b>	<b>1.997</b>	<b>1.568</b>	<b>27,4</b>
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	4.11	2.182	1.942	12,4
Rückstellungen	4.12	96	182	-47,3
Finanzschulden	4.10	3.704	5.685	-34,8
Ertragsteuerverbindlichkeiten	4.3	163	210	-22,4
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	4.13	86	12	>100
Sonstige Verbindlichkeiten	4.13	6	6	0,0
Passive latente Steuern	4.3	124	107	15,9
<b>Langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen</b>		<b>6.361</b>	<b>8.144</b>	<b>-21,9</b>
Rückstellungen	4.12	354	431	-17,9
Finanzschulden	4.10	3	3	0,0
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	4.14	1.625	1.405	15,7
Ertragsteuerverbindlichkeiten	4.3	176	112	57,1
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	4.13	696	512	35,9
Sonstige Verbindlichkeiten	4.13	344	305	12,8
Schulden im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	4.8	8	0	-
<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen</b>		<b>3.206</b>	<b>2.768</b>	<b>15,8</b>
<b>Bilanzsumme</b>		<b>11.564</b>	<b>12.480</b>	<b>-7,3</b>

## 4. Konzern-Kapitalflussrechnung

			Nr. 089
in Mio. EUR	2016	2015	Veränderung in %
<b>Laufende Geschäftstätigkeit</b>			
EBIT	1.556	1.402	11,0
Gezahlte Zinsen	-279	-508	-45,1
Erhaltene Zinsen	98	43	> 100
Gezahlte Ertragsteuern	-327	-358	-8,7
Abschreibungen	737	694	6,2
Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Vermögenswerten	4	-18	-
Veränderungen der:			
• Vorräte	-88	-75	17,3
• Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-205	-79	> 100
• Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	271	38	> 100
• Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	-29	-9	> 100
• Sonstige Vermögenswerte, Schulden und Rückstellungen	138	242	-43,0
<b>Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit <sup>1)</sup></b>	<b>1.876</b>	<b>1.372</b>	<b>36,7</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>			
Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen	4	26	-84,6
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-29	-48	-39,6
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	-1.117	-977	14,3
Sonstige Ein-/Auszahlungen der Investitionstätigkeit <sup>2)</sup>	1	-3	-
<b>Cash Flow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-1.141</b>	<b>-1.002</b>	<b>13,9</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>			
Ausschüttung an Anteilseigner und nicht beherrschende Anteile	-329	-251	31,1
Einzahlungen aus der Ausgabe von Anteilen	0	810	
Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten	1.000	207	> 100
Auszahlungen aus der Tilgung von Krediten	-2.910	-1.175	> 100
Sonstige Einzahlungen der Finanzierungstätigkeit	1.773	197	> 100
<b>Cash Flow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-466</b>	<b>-212</b>	<b>&gt; 100</b>
<b>Nettozunahme/-abnahme des Bestands an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten</b>	<b>269</b>	<b>158</b>	<b>70,3</b>
Wechselkursbedingte Veränderung des Bestands an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	3	5	-40,0
Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten am Periodenbeginn	799	636	25,6
<b>Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten am 31. Dezember</b>	<b>1.071</b>	<b>799</b>	<b>34,0</b>

<sup>1)</sup> Ohne Zinszahlungen ergab sich für den Zeitraum vom 01. Januar bis 31. Dezember 2016 ein Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit von 2.155 Mio. EUR (Vj.: 1.880 Mio. EUR).

<sup>2)</sup> Darin enthalten Zahlungsmittelzugang in Höhe von 2 Mio. EUR aus dem Erwerb der Compact Dynamics GmbH.

# 5. Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

Nr. 090

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Sonstige Rücklagen	Währungs-umrechnung	Kumuliertes übriges Eigenkapital	Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte	Anpassung von Pensionen und ähnlichen Verpflichtungen	Summe	Nicht beherrschende Anteile	Gesamt
in Mio. EUR										
<b>Stand 01. Januar 2015</b>	<b>600</b>	<b>1.600</b>	<b>-1.276</b>	<b>-109</b>	<b>-75</b>	<b>1</b>	<b>-554</b>	<b>187</b>	<b>71</b>	<b>258</b>
Konzernergebnis			591					591	14	605
Sonstiges Ergebnis				30	46	-1	63	138	4	142
<b>Konzerngesamtergebnis</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>591</b>	<b>30</b>	<b>46</b>	<b>-1</b>	<b>63</b>	<b>729</b>	<b>18</b>	<b>747</b>
Ausgabe neuer Aktien	66	748						814		814
Dividenden			-250					-250	-1	-251
<b>Transaktionen mit Anteilseignern, die direkt im Eigenkapital erfasst werden</b>	<b>66</b>	<b>748</b>	<b>-250</b>					<b>564</b>	<b>-1</b>	<b>563</b>
<b>Stand 31. Dezember 2015</b>	<b>666</b>	<b>2.348</b>	<b>-935</b>	<b>-79</b>	<b>-29</b>	<b>0</b>	<b>-491</b>	<b>1.480</b>	<b>88</b>	<b>1.568</b>
<b>Stand 01. Januar 2016</b>	<b>666</b>	<b>2.348</b>	<b>-935</b>	<b>-79</b>	<b>-29</b>	<b>0</b>	<b>-491</b>	<b>1.480</b>	<b>88</b>	<b>1.568</b>
Konzernergebnis			859					859	13	872
Sonstiges Ergebnis				52	-6	0	-160	-114	0	-114
<b>Konzerngesamtergebnis</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>859</b>	<b>52</b>	<b>-6</b>	<b>0</b>	<b>-160</b>	<b>745</b>	<b>13</b>	<b>758</b>
Dividenden			-328					-328	-1	-329
<b>Transaktionen mit Anteilseignern, die direkt im Eigenkapital erfasst werden</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-328</b>					<b>-328</b>	<b>-1</b>	<b>-329</b>
<b>Stand 31. Dezember 2016</b>	<b>666</b>	<b>2.348</b>	<b>-404</b>	<b>-27</b>	<b>-35</b>	<b>0</b>	<b>-651</b>	<b>1.897</b>	<b>100</b>	<b>1.997</b>

 Siehe erläuternde Angaben im Konzernanhang unter Tz. 4.9.

# 6. Konzern-Segmentberichterstattung

(Bestandteil des Konzernanhangs)

Nr. 091

	Automotive		Industrie		Gesamt	
	01.01.-31.12.		01.01.-31.12.		01.01.-31.12.	
in Mio. EUR	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Umsatzerlöse	10.333	9.977	3.005	3.202	13.338	13.179
Umsatzkosten	-7.383	-7.206	-2.169	-2.242	-9.552	-9.448
Bruttoergebnis	2.950	2.771	836	960	3.786	3.731
EBIT	1.383	1.135	173	267	1.556	1.402
• in % vom Umsatz	13,4	11,4	5,8	8,3	11,7	10,6
Abschreibungen	-544	-498	-193	-196	-737	-694
Vorräte <sup>1)</sup>	1.228	1.164	677	648	1.905	1.812
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen <sup>1)</sup>	1.730	1.556	488	467	2.218	2.023
Sachanlagen <sup>1)</sup>	3.430	3.115	1.077	1.065	4.507	4.180
Investitionen	902	880	213	238	1.115	1.118

Vorjahreswerte gemäß der 2016 ausgewiesenen Segmentstruktur.

<sup>1)</sup> Werte jeweils zum Stichtag 31. Dezember.

 Siehe erläuternde Angaben im Konzernanhang unter Tz. 5.4.